UBND HUYỆN PHONG THỔ

BAN CHỈ ĐẠO 389 HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-BCĐ

V/v tiếp tục tăng cường phòng
chống buôn lậu, vận chuyển trái
phép pháo nổ và nhập khẩu trái
phép gia cầm và sản phẩm gia

cầm, thực phẩm đông lạnh

Phong Thổ, ngày       tháng 01 năm 2024

                            Kính gửi:  Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ-QLTTLC ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phòng chống buôn lậu, vận chuyển trái

phép pháo nổ.

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, mua bán,

tàng trữ, vận chuyển trái phép pháo nổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản

phẩm động vật, đặc biệt là gia cầm, sản phẩm gia cầm, thực phẩm đông lạnh

nhập khẩu trái phép vào Việt Nam. Để góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội trên các tuyến, địa bàn trong thời gian tới, Trưởng Ban Chỉ đạo

389 huyện đề nghị các thành viên, Ban Chỉ đạo 389 huyện theo chức năng,

nhiệm vụ, địa bàn quản lý triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 406/TTg

ngày 08 tháng 8 năm 1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, buôn

bán và đốt pháo; Công văn số 02/BCĐ389-VPTT ngày 28 tháng 01 năm 2019

của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường phòng, chống buôn lậu, vận

chuyển trái phép pháo nổ qua biên giới, cửa khẩu; Công văn số 44/CV-BCĐ

ngày 26 tháng 05 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 389 huyện tăng cường công tác

quản lý, ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam

2. Chủ động nắm chắc tình hình, làm tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, tổ

chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn trên các tuyến đường bộ, đường thủy

nội địa; phối hợp lực lượng tổ chức đấu tranh, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các

đường dây, đối tượng có hành vi buôn lậu, mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái

phép pháo nổ; buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm, thực phẩm đông lạnh nhập

lậu qua biên giới. Các lực lượng chức năng phối hợp với chính quyền địa

phương thực hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các vụ nhập khẩu trái phép gia cầm

và sản phẩm gia cầm, thực phẩm đông lạnh; tuyên truyền cho nhân dân khu vực

2

biên giới về sự nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm và tác hại khi buôn bán, vận

chuyển gia cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

3. Tăng cường nhiều hình thức, thời lượng tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác chống buôn lậu, mua bán, tàng trữ,

vận chuyển trái phép pháo nổ.

4. Tổng hợp, báo cáo kết quả 04 năm triển khai thực hiện Công văn số

02/BCĐ389-VPTT ngày 28 tháng 01 năm 2019 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

về tăng cường phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ về Ban Chỉ

đạo 389 huyện (qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện, Phòng Kinh

tế và Hạ tầng) trước ngày 15 tháng 02 năm 2023. và gửi bản mềm qua email:

kthtphongtho@gmail.com để tổng hợp.

 Trưởng Ban chỉ đạo đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND huyện: U3;

- Lưu: VT, C1, KTHT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trịnh Văn Đoàn

mailto:kthtphongtho@gmail.com

3

DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 389 HUYỆN

(Kèm theo Công văn số          /CV-BCĐ, ngày      tháng 01 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện)

STT Tên đơn vị Ghị chú

1 Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông

2 Phòng Nông nghiệp & PTNT

3 Phòng Tài chính - Kế hoạch

4 Phòng Văn hóa và Thông tin

5 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

6 Phòng Kinh tế và Hạ tầng

7 Công an huyện

8 Hạt kiểm lâm huyện

9 Đội QLTT số 4

10 Đồn Biên phòng Huổi Luông

11 Đồn Biên phòng Ma Lù Thàng

12 Đồn Biên phòng Sin Suối Hồ

13 Đồn Biên phòng Dào San

14 Đồn Biên phòng Vàng Ma Chải

15 Đồn Biên phòng Sì Lở Lầu

16 UBND các xã, thị trấn

		2024-01-18T14:54:02+0700

		2024-01-18T17:12:45+0700

		2024-01-18T17:12:45+0700

		2024-01-18T17:12:45+0700